

## 供给优化提升经营质量，需求增长带来价格弹性

——北方稀土半年度业绩预告点评

## 核心观点

- 半年度业绩预告亮眼，二季度稀土产品或量价齐升。**市场原本根据二季度氧化镨钕市场价格，稀土磁材相关出口政策调整情况，预计公司二季度经营业绩或受到一定程度的影响。根据公司公布的半年度业绩预告区间 9.0-9.6 亿元测算，公司二季度实现的单季归母净利润为 4.7-5.3 亿元，高于一季度的 4.3 亿元，我们认为主要是由于稀土在下游需求推动下，供给端偏紧带来公司产品量价齐升，业绩环比改善。
- 创新驱动提升经营效率，市场导向优化产品结构。**从公司内部生产经营角度来看，一方面公司自今年起推动所属冶炼分离企业产线联动及工艺升级，通过集团内部对标，实现技术指标、工艺与能耗向最优子公司看齐，并通过工艺与原料端强化科研攻关与加速科研成果转化，大幅降低焙烧、灼烧、金属电解等工序能耗，显著提升产线运行效率。另一方面，公司以市场需求为导向，推行新品种稀土产品研产销一体化机制，从供给端满足下游特殊化、定制化高附加值产品市场需求变化，并通过深化营销模式创新，加速推进磁材产能建设与技术升级，全力保障稀土产品供应。
- 产业并购重组逐步推进，行业供给格局持续优化。**从稀土产业链来看，公司通过并购重组延链补链强链，将资源优势转化为产业上下游协同联动发展优势，持续加强对两大稀土集团外的冶炼分离企业整合，全面巩固稀土产品的规模优势与龙头地位，公司对稀土产品价格掌控力和市场影响力明显提升。
- 新兴领域需求竞相涌现，内外磁材整体需求无忧。**从稀土与磁材下游需求来看，当前低空经济等磁材新兴应用领域蓬勃发展，尤其是具身智能的大规模产业化建设，带来高端永磁材料需求的显著增长。另一方面，新能源汽车领域作为永磁电机的主要需求领域，随着商务部加快审批稀土磁材相关企业出口申请，公司产品的下游需求空间有望进一步打开。此外，海上风电等下游领域技术路线选择与固化，带来磁材需求的明显增长，稀土产品价格在下游各领域旺盛的需求推动下有望持续上涨。

## 盈利预测与投资建议

- 我们根据当前稀土价格及供需情况，调整并新增 2027 年 EPS 预测分别为 0.83、1.05、1.18 元（原预测 2025-26 年 EPS 为 1.00、1.19 元），根据可比公司 2025 年 PE 估值水平，给予公司 46X 估值，对应目标价 38.18 元，维持买入评级。

## 风险提示

稀土产品价格波动、关税政策变化、下游需求不及预期

## 公司主要财务信息

|               | 2023A  | 2024A  | 2025E  | 2026E  | 2027E  |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 营业收入(百万元)     | 33,497 | 32,966 | 36,581 | 40,280 | 44,288 |
| 同比增长(%)       | -10.1% | -1.6%  | 11.0%  | 10.1%  | 10.0%  |
| 营业利润(百万元)     | 3,114  | 1,840  | 4,003  | 5,030  | 5,650  |
| 同比增长(%)       | -58.2% | -40.9% | 117.6% | 25.7%  | 12.3%  |
| 归属母公司净利润(百万元) | 2,371  | 1,004  | 2,993  | 3,783  | 4,274  |
| 同比增长(%)       | -60.4% | -57.6% | 198.0% | 26.4%  | 13.0%  |
| 每股收益(元)       | 0.66   | 0.28   | 0.83   | 1.05   | 1.18   |
| 毛利率(%)        | 14.6%  | 10.2%  | 18.2%  | 17.8%  | 17.9%  |
| 净利率(%)        | 7.1%   | 3.0%   | 8.2%   | 9.4%   | 9.6%   |
| 净资产收益率(%)     | 11.4%  | 4.6%   | 12.5%  | 14.0%  | 14.0%  |
| 市盈率           | 50.3   | 118.6  | 39.8   | 31.5   | 27.9   |
| 市净率           | 5.5    | 5.3    | 4.7    | 4.2    | 3.7    |

资料来源：公司数据，东方证券研究所预测，每股收益使用最新股本全面摊薄计算。

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

## 投资评级

买入（维持）

|                 |                  |
|-----------------|------------------|
| 股价（2025年07月18日） | 32.96 元          |
| 目标价格            | 38.18 元          |
| 52 周最高价/最低价     | 33/15.95 元       |
| 总股本/流通 A 股（万股）  | 361,507/361,507  |
| A 股市值（百万元）      | 119,153          |
| 国家/地区           | 中国               |
| 行业              | 有色金属             |
| 报告发布日期          | 2025 年 07 月 21 日 |

## 股价表现

|         | 1 周   | 1 月   | 3 月   | 12 月  |
|---------|-------|-------|-------|-------|
| 绝对表现%   | 10.94 | 33.34 | 40.13 | 92.76 |
| 相对表现%   | 9.85  | 28.6  | 32.55 | 77.49 |
| 沪深 300% | 1.09  | 4.74  | 7.58  | 15.27 |



## 证券分析师

刘洋 021-63325888\*6084  
liuyang3@orientsec.com.cn  
执业证书编号：S0860520010002  
香港证监会牌照：BTB487

## 联系人

李一涛 liyitao@orientsec.com.cn

## 相关报告

《稀土管理条例发布》，龙头企业有望受益：——北方稀土动态跟踪 2024-07-30  
成本压力有望缓解，静待需求回暖：——北方稀土 2023 年半年报业绩预告点评 2023-07-31

表 1：可比公司估值（PE）

| 公司    | 代码     | 最新价格<br>(元) | 每股收益（元） |       |       | PE    |       |       |
|-------|--------|-------------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|
|       |        | 2025/7/18   | 2025E   | 2026E | 2027E | 2025E | 2026E | 2027E |
| 盛和资源  | 600392 | 17.03       | 0.42    | 0.53  | 0.61  | 40.84 | 32.16 | 27.96 |
| 广晟有色  | 600259 | 55.85       | 0.69    | 1.10  | 1.53  | 81.34 | 50.58 | 36.56 |
| 铂科新材  | 300811 | 48.53       | 1.65    | 2.04  | 2.48  | 29.50 | 23.74 | 19.55 |
| 金力永磁  | 300748 | 26.73       | 0.47    | 0.60  | 0.74  | 57.48 | 44.23 | 35.96 |
| 正海磁材  | 300224 | 15.17       | 0.37    | 0.46  | 0.57  | 41.08 | 33.24 | 26.79 |
| 调整后平均 |        |             |         |       |       | 46.00 | 37.00 | 30.00 |

数据来源：Wind、东方证券研究所

## 附表：财务报表预测与比率分析

| 资产负债表            |               |               |               |               |               |
|------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 单位:百万元           | 2023A         | 2024A         | 2025E         | 2026E         | 2027E         |
| 货币资金             | 5,302         | 5,644         | 7,019         | 8,235         | 10,047        |
| 应收票据、账款及款项融资     | 7,371         | 7,985         | 8,840         | 9,733         | 10,702        |
| 预付账款             | 497           | 488           | 542           | 597           | 656           |
| 存货               | 14,826        | 15,975        | 15,554        | 16,557        | 17,443        |
| 其他               | 960           | 1,571         | 1,630         | 1,650         | 1,673         |
| <b>流动资产合计</b>    | <b>28,956</b> | <b>31,664</b> | <b>33,584</b> | <b>36,772</b> | <b>40,521</b> |
| 长期股权投资           | 680           | 690           | 690           | 690           | 690           |
| 固定资产             | 5,453         | 7,000         | 8,631         | 10,026        | 11,295        |
| 在建工程             | 1,439         | 2,084         | 2,028         | 2,010         | 2,001         |
| 无形资产             | 569           | 622           | 594           | 566           | 537           |
| 其他               | 3,400         | 3,321         | 3,234         | 3,147         | 3,060         |
| <b>非流动资产合计</b>   | <b>11,541</b> | <b>13,717</b> | <b>15,176</b> | <b>16,438</b> | <b>17,584</b> |
| <b>资产总计</b>      | <b>40,497</b> | <b>45,381</b> | <b>48,760</b> | <b>53,210</b> | <b>58,105</b> |
| 短期借款             | 2,012         | 2,179         | 2,179         | 2,179         | 2,179         |
| 应付票据及应付账款        | 2,622         | 4,293         | 4,367         | 4,901         | 5,451         |
| 其他               | 4,615         | 4,408         | 4,439         | 4,470         | 4,505         |
| <b>流动负债合计</b>    | <b>9,248</b>  | <b>10,880</b> | <b>10,985</b> | <b>11,550</b> | <b>12,134</b> |
| 长期借款             | 3,255         | 5,157         | 5,157         | 5,157         | 5,157         |
| 应付债券             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 其他               | 1,092         | 1,188         | 1,188         | 1,188         | 1,188         |
| <b>非流动负债合计</b>   | <b>4,347</b>  | <b>6,345</b>  | <b>6,345</b>  | <b>6,345</b>  | <b>6,345</b>  |
| <b>负债合计</b>      | <b>13,595</b> | <b>17,225</b> | <b>17,330</b> | <b>17,895</b> | <b>18,479</b> |
| 少数股东权益           | 5,282         | 5,724         | 6,132         | 6,623         | 7,152         |
| 实收资本（或股本）        | 3,615         | 3,615         | 3,615         | 3,615         | 3,615         |
| 资本公积             | 145           | 149           | 149           | 149           | 149           |
| 留存收益             | 17,602        | 18,354        | 21,220        | 24,614        | 28,395        |
| 其他               | 257           | 315           | 315           | 315           | 315           |
| <b>股东权益合计</b>    | <b>26,901</b> | <b>28,155</b> | <b>31,430</b> | <b>35,315</b> | <b>39,625</b> |
| <b>负债和股东权益总计</b> | <b>40,497</b> | <b>45,381</b> | <b>48,760</b> | <b>53,210</b> | <b>58,105</b> |

| 现金流量表          |                |                |                |                |                |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 单位:百万元         | 2023A          | 2024A          | 2025E          | 2026E          | 2027E          |
| 净利润            | 2,623          | 1,588          | 3,401          | 4,274          | 4,802          |
| 折旧摊销           | 474            | 615            | 601            | 721            | 840            |
| 财务费用           | 168            | 195            | 307            | 294            | 279            |
| 投资损失           | (39)           | 11             | (10)           | (10)           | (10)           |
| 营运资金变动         | (481)          | 465            | (1,221)        | (1,460)        | (1,399)        |
| 其它             | (318)          | (1,849)        | 840            | 151            | 142            |
| <b>经营活动现金流</b> | <b>2,428</b>   | <b>1,026</b>   | <b>3,919</b>   | <b>3,971</b>   | <b>4,655</b>   |
| 资本支出           | (1,665)        | (2,668)        | (2,012)        | (2,012)        | (2,012)        |
| 长期投资           | (337)          | (33)           | 0              | 0              | 0              |
| 其他             | 178            | 1,047          | (99)           | (60)           | (60)           |
| <b>投资活动现金流</b> | <b>(1,823)</b> | <b>(1,655)</b> | <b>(2,111)</b> | <b>(2,072)</b> | <b>(2,072)</b> |
| 债权融资           | 679            | 1,670          | 0              | 0              | 0              |
| 股权融资           | 12             | 3              | 0              | 0              | 0              |
| 其他             | (529)          | (671)          | (433)          | (683)          | (771)          |
| <b>筹资活动现金流</b> | <b>161</b>     | <b>1,003</b>   | <b>(433)</b>   | <b>(683)</b>   | <b>(771)</b>   |
| 汇率变动影响         | 9              | 4              | -0             | -0             | -0             |
| <b>现金净增加额</b>  | <b>775</b>     | <b>377</b>     | <b>1,375</b>   | <b>1,215</b>   | <b>1,812</b>   |

| 利润表              |               |               |               |               |               |
|------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 单位:百万元           | 2023A         | 2024A         | 2025E         | 2026E         | 2027E         |
| <b>营业收入</b>      | <b>33,497</b> | <b>32,966</b> | <b>36,581</b> | <b>40,280</b> | <b>44,288</b> |
| 营业成本             | 28,600        | 29,589        | 29,911        | 33,114        | 36,340        |
| 销售费用             | 51            | 46            | 51            | 56            | 62            |
| 管理费用             | 996           | 1,043         | 1,157         | 1,274         | 1,401         |
| 研发费用             | 244           | 300           | 333           | 366           | 403           |
| 财务费用             | 168           | 195           | 307           | 294           | 279           |
| 资产、信用减值损失        | 443           | 440           | 770           | 81            | 72            |
| 公允价值变动收益         | (121)         | 105           | (70)          | (70)          | (70)          |
| 投资净收益            | 39            | (11)          | 10            | 10            | 10            |
| 其他               | 202           | 392           | 11            | (5)           | (22)          |
| <b>营业利润</b>      | <b>3,114</b>  | <b>1,840</b>  | <b>4,003</b>  | <b>5,030</b>  | <b>5,650</b>  |
| 营业外收入            | 33            | 14            | 17            | 19            | 22            |
| 营业外支出            | 15            | 17            | 19            | 21            | 23            |
| <b>利润总额</b>      | <b>3,132</b>  | <b>1,837</b>  | <b>4,001</b>  | <b>5,028</b>  | <b>5,649</b>  |
| 所得税              | 509           | 249           | 600           | 754           | 847           |
| <b>净利润</b>       | <b>2,623</b>  | <b>1,588</b>  | <b>3,401</b>  | <b>4,274</b>  | <b>4,802</b>  |
| 少数股东损益           | 252           | 584           | 408           | 492           | 528           |
| <b>归属于母公司净利润</b> | <b>2,371</b>  | <b>1,004</b>  | <b>2,993</b>  | <b>3,783</b>  | <b>4,274</b>  |
| 每股收益（元）          | 0.66          | 0.28          | 0.83          | 1.05          | 1.18          |

| 主要财务比率         |        |        |        |       |       |
|----------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|                | 2023A  | 2024A  | 2025E  | 2026E | 2027E |
| <b>成长能力</b>    |        |        |        |       |       |
| 营业收入           | -10.1% | -1.6%  | 11.0%  | 10.1% | 10.0% |
| 营业利润           | -58.2% | -40.9% | 117.6% | 25.7% | 12.3% |
| 归属于母公司净利润      | -60.4% | -57.6% | 198.0% | 26.4% | 13.0% |
| <b>获利能力</b>    |        |        |        |       |       |
| 毛利率            | 14.6%  | 10.2%  | 18.2%  | 17.8% | 17.9% |
| 净利率            | 7.1%   | 3.0%   | 8.2%   | 9.4%  | 9.6%  |
| ROE            | 11.4%  | 4.6%   | 12.5%  | 14.0% | 14.0% |
| ROIC           | 8.5%   | 5.0%   | 9.5%   | 10.8% | 10.9% |
| <b>偿债能力</b>    |        |        |        |       |       |
| 资产负债率          | 33.6%  | 38.0%  | 35.5%  | 33.6% | 31.8% |
| 净负债率           | 6.1%   | 10.5%  | 5.0%   | 1.0%  | 0.0%  |
| 流动比率           | 3.13   | 2.91   | 3.06   | 3.18  | 3.34  |
| 速动比率           | 1.44   | 1.44   | 1.57   | 1.67  | 1.83  |
| <b>营运能力</b>    |        |        |        |       |       |
| 应收账款周转率        | 11.8   | 9.5    | 10.1   | 10.1  | 10.1  |
| 存货周转率          | 1.8    | 1.9    | 1.8    | 2.0   | 2.0   |
| 总资产周转率         | 0.9    | 0.8    | 0.8    | 0.8   | 0.8   |
| <b>每股指标（元）</b> |        |        |        |       |       |
| 每股收益           | 0.66   | 0.28   | 0.83   | 1.05  | 1.18  |
| 每股经营现金流        | 0.67   | 0.28   | 1.08   | 1.10  | 1.29  |
| 每股净资产          | 5.98   | 6.21   | 7.00   | 7.94  | 8.98  |
| <b>估值比率</b>    |        |        |        |       |       |
| 市盈率            | 50.3   | 118.6  | 39.8   | 31.5  | 27.9  |
| 市净率            | 5.5    | 5.3    | 4.7    | 4.2   | 3.7   |
| EV/EBITDA      | 32.4   | 45.9   | 24.7   | 20.1  | 18.0  |
| EV/EBIT        | 37.0   | 59.7   | 28.2   | 22.8  | 20.5  |

资料来源：东方证券研究所

## 分析师申明

每位负责撰写本研究报告全部或部分内容的研究分析师在此作以下声明：

分析师在本报告中对所提及的证券或发行人发表的任何建议和观点均准确地反映了其个人对该证券或发行人的看法和判断；分析师薪酬的任何组成部分无论是在过去、现在及将来，均与其在本研究报告中所表述的具体建议或观点无任何直接或间接的关系。

## 投资评级和相关定义

报告发布日后的 12 个月内行业或公司的涨跌幅相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准（A 股市场基准为沪深 300 指数，香港市场基准为恒生指数，美国市场基准为标普 500 指数）；

### 公司投资评级的量化标准

买入：相对强于市场基准指数收益率 15%以上；  
增持：相对强于市场基准指数收益率 5% ~ 15%；  
中性：相对于市场基准指数收益率在-5% ~ +5%之间波动；  
减持：相对弱于市场基准指数收益率在-5%以下。

未评级 —— 由于在报告发出之时该股票不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该股票的研究状况，未给予投资评级相关信息。

暂停评级 —— 根据监管制度及本公司相关规定，研究报告发布之时该投资对象可能与本公司存在潜在的利益冲突情形；亦或是研究报告发布当时该股票的价值和价格分析存在重大不确定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确投资评级；分析师在上述情况下暂停对该股票给予投资评级等信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该股票的投资评级、盈利预测及目标价格等信息不再有效。

### 行业投资评级的量化标准：

看好：相对强于市场基准指数收益率 5%以上；  
中性：相对于市场基准指数收益率在-5% ~ +5%之间波动；  
看淡：相对于市场基准指数收益率在-5%以下。

未评级：由于在报告发出之时该行业不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该行业的研究状况，未给予投资评级等相关信息。

暂停评级：由于研究报告发布当时该行业的投资价值分析存在重大不确定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确行业投资评级；分析师在上述情况下暂停对该行业给予投资评级信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该行业的投资评级信息不再有效。

## 免责声明

本证券研究报告（以下简称“本报告”）由东方证券股份有限公司（以下简称“本公司”）制作及发布。

本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司的当然客户。本报告的全体接收人应当采取必要措施防止本报告被转发给他人。

本报告是基于本公司认为可靠的且目前已公开的信息撰写，本公司力求但不保证该信息的准确性和完整性，客户也不应该认为该信息是准确和完整的。同时，本公司不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的证券研究报告。本公司会适时更新我们的研究，但可能会因某些规定而无法做到。除了一些定期出版的证券研究报告之外，绝大多数证券研究报告是在分析师认为适当的时候不定期地发布。

在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，也没有考虑到个别客户特殊的投资目标、财务状况或需求。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况，若有必要应寻求专家意见。本报告所载的资料、工具、意见及推测只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。

本报告中提及的投资价格和价值以及这些投资带来的收入可能会波动。过去的表现并不代表未来的表现，未来的回报也无法保证，投资者可能会损失本金。外汇汇率波动有可能对某些投资的价值或价格或来自这一投资的收入产生不良影响。那些涉及期货、期权及其它衍生工具的交易，因其包括重大的市场风险，因此并不适合所有投资者。

在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任，投资者自主作出投资决策并自行承担投资风险，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告主要以电子版形式分发，间或也会辅以印刷品形式分发，所有报告版权均归本公司所有。未经本公司事先书面协议授权，任何机构或个人不得以任何形式复制、转发或公开传播本报告的全部或部分内容。不得将报告内容作为诉讼、仲裁、传媒所引用之证明或依据，不得用于营利或用于未经允许的其它用途。

经本公司事先书面协议授权刊载或转发的，被授权机构承担相关刊载或者转发责任。不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。

提示客户及公众投资者慎重使用未经授权刊载或者转发的本公司证券研究报告，慎重使用公众媒体刊载的证券研究报告。

---

## 东方证券研究所

地址：上海市中山南路 318 号东方国际金融广场 26 楼

电话：021-63325888

传真：021-63326786

网址：[www.dfzq.com.cn](http://www.dfzq.com.cn)

东方证券股份有限公司经相关主管机关核准具备证券投资咨询业务资格，据此开展发布证券研究报告业务。

东方证券股份有限公司及其关联机构在法律许可的范围内正在或将要与本研究报告所分析的企业发展业务关系。因此，投资者应当考虑到本公司可能存在对报告的客观性产生影响的利益冲突，不应视本证券研究报告为作出投资决策的唯一因素。